
299-е заседание • 28 ноября 1951 года 75 

ДВЕСТИ ДЕВЯНОСТО ДЕВЯТОЕ ЗАСЕДАНИЕ 

Среда 28 1tо.ябр.я 1951 ~ода, 10 'Ч. 30 Jt. утра Па.лэ де Шайо, Париж 

Бюджетная смета на 1952 финансовый год: а) Бюд­
жетная смета, составленная Генеральным Секретарем 
(А/1812 и Add.1, А/С.5/448, A/C.5/L.114, A/C.5/­
L.115, A/C.5/L.116, A/C.5/L.117); Ь) Доклады Нон­
сулыативного комитета по административным и бюд-

жетным вопросам (А/1853) 

[Пункт 41]* 

Первое чтение (продолжение) 

ЧАСТЬ III, РАЗДЕЛ 13; ЧАСТЬ IV, РАЗДЕЛ 20 (ГЛАВА II); 
ЧАСТЬ V, РАЗДЕЛ 21; ЧАСТЬ VIII, РАЗДЕЛ 26 (ГЛАВА I, 

ШПШТ vп) (продод;~,епие) 

1. Г-н ФАDIИ (Египет) разъясняет, что подкоми­
тет, предложенный сирийской делегацией на 297-м 
заседании, сможет функционировать эффективно толь­
ко в том случае, если ему будут предоставлены точ­
ные полномочия. Представляется чрею,1ерным уде­
дять 12 процентов бюджета Организации Объединен­
ных Наций на информационное обслуживание, и г-н 
Фахми уверен, что :можно достигнуть экономии в этой 
области. 

2. Делегация Египта считает, что следует увеличить 
число информационных центров в малоразвитых стра~ 
пах, расширить их деятельность и установить более 
тесную связь между центрами и обслуживаемыми ими 
странами. Генеральный Секретарь неправильно ис­
толковал реrюмендации l{онсудыативного комитета, 
предложив в документе A/C.5/L.114 упразднить две 
штатные должности, в том числе одну должность в 

Каирском информационном центре. Г-н Фахми был 
бы рад получить более точные сведения по этому 
вопросу от Помощника генераJiьного секретаря по 
Департаменту информашш и от председателя Консуль­
тативного комитета по административным и бюджет­
ны.ы вопросам. 

3. Представитель Египта настаивает, чтобы некото­
рые докуыенты основной важности и общего значения 
распространялись на арабском языке. 

4. Повиди111ому ряд представителей со1шевается в 
целесообразности сообщений для печати, выпускаемых 
Департа111енто:1.1 информации. Однако эти сообщения 
для печати представляют большой интерес не только 
для журналистов, но и длл постоянных делегаций в 
Нью-йорке. 

5. Г-н Фахми соглашается с австраJiийскии пред­
ставителем относительно несоразмерности между ас­

сигнованиями на Экономический департамент и на 
Социальный департамент, с одной стороны, и предла­
гаемой сметой расходов на информационное обслужи­
вание, с другой стороны. Представитедь Египта так­
же присоединяется к тем представителям, которые 

предложили Генеральному Секретарю составить но­
вую смету с теи, чтобы осуществить сокращения, 
ре1.оиендованные J{онсультативным комитетои в его 
втором докладе за 1951 год (А/1853). 

* Повестки JJ,пя Геперальпоii Ассамб.11еи. 

6. Г-н ЛЕВИ (Югославия) указьmает, что, согласно 
докладу Консультативного комитета, бюджетная смета 
на Департамент информации на 53 ООО долл. ниже, 
чем ассигнования, утвержденные на текущий финан­
совый год, и что на 1952 год не испрашивается уве­
личения числа сотрудников этого департамента. 

7. Кроме того, г-н Леви сомневается, что сокраще­
ние расходов по инфор11шционно)1у обслуживанию, ут­
вержденное на четвертой и пятой сессиях, привело 
к удачному результату, в особенности упразднение 
«Обзора общественного мнения». Деятельность Ор­
ганизации Объединенных Наций все время расши­
ряется; то обстоятельство, что Департамент ин фор- • 
мации не просит о расширении своей деятельности, 
свидетельствует о том, что Генеральный Секретарь 
принял к сведению рекомендации Консультативного 
ко:митета и Пятого комитета, сделанные в предыду­
щие годы. Югославская делегация всячески стре­
мится к достижению экономии, но не r.южет поддер­

жать какие бы то ни было сокращения ассигнований, 
наносящие ущерб t:aмьllI полезным службам Органи­
зации Объединенных Наций, в число которых входит 
Департамент инфоръ1а.ции. 

8. Г-н Леви благодарит Консультативный комитет за 
его весьма уиестный доклад Пятому колштету отно­
сительно расходов Департамента информации, но он 
пе унерен, что во всех сдучаях заключения Консульта­
тиnпого rюмитета достаточно обоснованы. Так, напри­
иер, l{о:митет заявляет; что при бюее тщательном от­
боре возможно сократить число сообщений для печати. 
Хотя г-н Леви и признает, что :можно сэкономить по 
этоlt статье, сократив число распределяеиых эБзем­
пллров, но он возражает против упразднения неко­

торых видов сообщений длл печати и против всякогu 
сокращения, затрагивающего Еюллеп~еиъ Ор~ани.'Ю­
ции, Об1,едииеи111ых Наций, Еже~од-пих Ор~апuзации 
Об1,едщtе11иых Наций и серию, выходящую под за­
г.1авпю1 Ор~анизаzщя Обидиnе·пиых Наций для 
ace.r. Г-н .Iеви также не согласен с предложениями 
Консультативного колштета, относящимися к Радио­
отделу и Отделу кинофилыюn и наглядной информа­
ции. 

9. Г-н Леви напоминает, что при рассмотрении бюд­
жетной сметы Эконо:мического деnарта:1.1ента и Со­
циuльного департаиента Пятый комитет предложи.11 
Генерально:~.rу Секретарю представить док.11ад об обшей 
реорганизации Секретариата, проконсультировав пред­

варительно Консу.~~ыативный комитет. Представи­
тель Югославии уверен, что благодаря такому до­
кладу .явится возможность осуществить экономию, не 
сокращал деятельности Департамента 1шформапии, и 
оставляет за собою право потребовать раздельного 
голосования по различньп.r статьям расходов на ин­

ф1ч1)1щионное обслуживание. 

10. Г-н ПАШАШИ (Ира.к) считает, что за послед­
ние годы Департамент информации не проявил до­
статочного стремленпл к. целесообразному и конструк­
тивнш1у расходованию предоставленных в его рас­

поряжение средств и что деятельность Департа-!1ента, . 



76 Генеральная Ассамблея • Шестая сессия • Пятый комитет 

проводимая им без всякого внимания к нужде в 
-экономии, внушает серьезное беспокойство гос удар- ·. 
ствам-члена1'!r Организации. Несмотря на неодно- • 
кратные протесты Пятого комитета и Генеральной 
Ассамблеи, расходы Департамента, начиная с 1947 
года, постоянно растут. На своей пятой сессии Ге-
11еральная Ассамблея предложила Генеральному Сек­
ретарю составить смету расходов на информационное 
обслуживание, которая отвечала бы требованиям вко-
11омии. Как и австралийский представитель, пред­
ставитель Ирака отмечает, что смета расходов на 
информационное обслуживание на 1952 год факти­
чески превышает ассигнования, утвержденные на 

1951 год. Делегация Ирака считает, что Генераль-
11ый Секретарь не может поступать против определен­
но выска~анного пожелания Генеральной Ассамблеи. 
Г-н Пашаши указывает также, что Генеральный Сек­
ретарь не представил удовлетворительного обЪJiсне­
ния причин увеличения расходов. 

11. Делегация Ирака признает, что весыш жела­
те.1IЬно распространять сведения об Организации Объ­
единенных Наций и ее деятельности но считает что 

' ' ' уделяя па вто 12 процентов своего бюджета, Ор-
ганизация расходует слишком большую долю своих 
средств па вту це.11ь. 

12. Г-н Пашаши желал бы спросить представите­
лей малоразвитых стран, считают ли они, что Депар­
'Га1t1ент информации должен играть более выдающую­
ся роль и иметь более значительный бюджет, чем 
Экономический департамент, Социальный департа­
мент или Сельскохозяйственная и продовольственная 

организация. 

13; Делегапия Ирака согласна с сокращенияю1, ре­
комендованными Консультативнmr комитетом, но счи­
'!'ает необходm1m1 пойти еще дальше и добиться 
действительно сушественной вкономии. Необходимо 
в корне изменить сущесТJ\ующую структуру службы 
информации и установить порядок очередности для 
руководства Генерального Секретаря. Г-н Пашаши 
поддерживает сирийское предложение (A/C.5/L.117) 
о назначении подкомитета для пересмотра всей си­
стемы информационного обслуживания О11ганизации 
Объединенных Надий в пелом и установления по­
рядка, очередности, который позволит достигнуть зна­
чительной вкономии . Делегация Ирака более подроб­
но изложит свои взгляды в подкомитете, когда тако­

вой будет создан. 

14. Г-н ЗОХРАБ (Новая Зеландия) считает, что для 
Организации Объединенных Наций Департамент ин­
формации имеет огромное значение; тем не менее 
Комитет должен реко111ендовать проведение более су­
щественно!i экономии, чем та, которую предлагают 
Генеральный Секретарь и Консультативный комитет. 

15. Из бюджетной сиеты Генерального Секретаря 
явстnует, что делается попытка достигнуть эконшши. 
Однако в этой сиете, как и в рекомендациях I{он­
сультативного 1,0111птета, предлагается сохранить на 
приблизительно том же уровне все главные виды 
деятельности Департамента. Новозеландская делега­
ция согласна с представителем Канады в том, что 
проведение большей вкономии возможно в том слу­
чае, если главное внимание будет сосредоточено на 
тех видах деятельности, которые дают самые лучшие 

результаты, а менее важные виды обслуживания будут 
сокращены или вообще упразднены. Новозеландская 
делегация с разочарованием отмечает, что Помощник 
генерального секретаря по Департаменту информа­
ции, вместо стройного порядка очередности, пред­
лагает проведение вконо11ши только по разбросанным 
и . несвязанным между собой статьям бюджеТ11оlt 
сметы. 

16. Комитету было бьi очень важно ознакомиться 
с мнение111 Генерального Секретаря относительно срав­
нительной ценности различных средств информации, 
и r-н Зохраб поддерживает предложение представи­
теля Сирии о назначении подкомитета для изучения 
всей проблемы, с тем что он доложит Пятому комитету 
о своих выводах. 

17. Что касается вопроса о порядке очередности, то 
делегация .!Joвofi Зеландии считает, что, вообще го­
воря, служое печати и печатных изданий следует от­
дать предпочтение перед службой радио и кинофиль­
мов. • 

18. И. П. КУТЕйНИКОВ (Белорусская Советская 
Социалистическая Республика) говорит, что он так­
же того мнения, что информационному обслуживанию 
уделяется непомерная доля - 12 процентов - бюдже­
та Организации Объединенных Наций. Г-н Кутей­
ников находит, что предложенные Консультативным 
комитето1'!1 сокращения недостаточны, и указывает, 
что при составлении своей бюджетной сметы Генераль­
ный Секретарь не следовал определенныъr инструк­
циям, данным ему Генеральной Ассамблеей в резолю­
ции, принятой на ее предыдущей сессии1• 

19. Г-н Кутейников присоединяется к мнению пред­
ставителей, требова.вших существенного сокращения 
бюджетной сметы на Департамент информации, и под­
держивает сирийское предложение о назначении . под­
комитета для изучения втоrо вопроса в целом. 

20. Г-н ДОНОСО (Чили) с сожалением отмечает, 
что· ограниченные средства Организации вынуждают 
ее сократить бюджет Департамента информации. По­
втому делегация Чюш принимает сокращения, пред­
ложенные Консультативным номитетом. 

21. Г-н Доносо опасается, что задача пересмотра 
всей структуры информационных служб слишком слож­
на, для того чтобы подкомитет мог успешно выполнить 
ее в то время, которым он располагает. Выло бы 
лучше поручить Помощнику генерального секретаря 
провести реорганизацию его собственных служб на 
базе порядка очередности, который будет указан Пя-
ты111 комитетом. 

22. Де.11егация Чи.1111 придает особое значение по­
следнему пункту проекта резолюции Филиппин (А/С. 
5/L.115), касающемуся распространения сведений 
об Организации Объединенных Наций в малоразвитых: 
районах; поэтому сокращения ассигнований должны 
коснуться главным образом тех nидов обслуживания, 
которые предназначаются для стран, в достаточной 
мере располагающих собственным инфор11rационным 
обслуживанием. 

1 См. Официальные отчеты Гепера;'IЪПоii Ассамблеи, пятая 
сесспя, Приложения, пуц~.т 3!) попестки дня, документ А/1734. 



299-е заседание • 28 ноября 1951 года - 77 

23. Г-жа ВИТТЕВЕН (Нидерланды) говорит, что 
заинтересованность делегации Нидерландов в инфор­
мационном обслуживании основана на двух соображе­
JJИЯХ: во-первых, на том значении, которое она при­

дает ознако11шению всех народов мира с работой и 
целями Организации Объединенных Наций, и, во­
вторых, на ее стремлении к тому, чтобы на это об­
служивание отпуска.~rись достаточные средства, сораз­

мерные с общей сум!fюй бюджета, которые должны рас­
ходоваться возможно более эффективно и экономно. 

24. Г-жа Виттевен желает воспользоваться случаем, 
чтобы отдать должное профессиональным качествам 
сотрудников департамента. Но она с сожаление:r,r от­
мечает, что, невзирая на резолюцию Генеральной Ас­
самблеи от 15 декабря 1950 r.2, Пятый комитет все 
еще наталкивается на те же затруднения, что и 

прежде. Ответственность за такое положение никоим 
образом не падает на Консу.l[ьтативный комитет, как 
это ясно видно из меморанду~юв, которы1ш Rо1штет 
обменялся с Секретариатом. Теперь Пятому комитету 
предстоит самому привести к успешному концу свою 

задачу путем установления порядка очередности, осно­

ванного на приемле~шх для всех критериях. 

25. Как и сирийский представитель, делегация Ни­
дерландов считает, что по заключению общих прениii 
целесообразно будет назначить подко11rитет для облег­
чения работы Пятого комитета. Делегация Нидерлан­
дов искренне надеется, что Помощник генерального 
секретаря будет содействовать подкомитету в его ра­
боте. 

26. Департамент информации очевидно склонен за­
бывать, что его деятельность является дополнительной 
к работе других органов, ка.к это, в частности, уста­
новлено в пунктах 2 и 12 рекомендаций Технического 
комитета по информации (резолюция 13 (I), прило­
жение 1). Инфор,rацию, :как таковую, иногда- бывает 
трудно отличить от пропаганды, но не дело информа­
ционных органов высказывать сужде_ние о работе, вы­
полняемой тем юш пным органом Объединенных На­
ций. 

27. Г-жа Виттевен говорит, что она согласна с пред­
ставителем Греции относительно того, что успех меж­
дународной организации не зависит от объема ее 
деятельности в области информации. Информациа 
играет большую роль, но качество работы в этой об­
ласти значительно важнее, че11r ее количество. Ни­
дерландская делегация сомневается в необходимости, 
в ценности и даже в целесообразности целого ряда 
фильмов, печатных изданий и радиопередач. Необхо­
диъю произвести строгий отбор материала, и, на осно­
вании своего опыта, Департамент должен точно ука­
зать, в како11r отношении деятельность Департамента 
и информационных центров является наиболее полез­
ной и какие виды обслуживания дают ca!frыe лучшие 
и быстрые результаты. 

28. Что касается информационных центров, то сле­
дует тщательно изучить вопрос об их числе и распре­
делении, с тем чтобы компетентные органы имели 
возможность составить окончательные предложения по 

этому вопросу к следующей сессии Генеральной Ас­
са1rблеи. Кроме того, ознакомившись со списком . пер-

2 Там: же. 

сонала информационных центров, приведенншr в до­
кументе A/C.5/L.108/Rev.1, r-жа Виттевен спраши­
вает себя, уделялось ли всегда достаточно внимания 
особым нуждам того или иного района, при подборе 
сотрудников для различных центров. 

29. Делегация Нидер.1апдов считает, что нерацио­
нально ассигновывать на информационное обслужи­
вание свыше 11 процентов всего бюджета Организа­
ции Объединенных Наций. Специализированные уч­
реждения, а в особенности Просветительная, научная 
и культурная организация Объединенных Наций, рав­
но как и разные официальные и неофициальные орга­
ны оказывают большие услуги в области информации. 
Хотя r-жа Виттевен не считает практически возмож­
ньш снизить ассигнования на информацию на 1952 
финансовый год до уровня, который делегация Нидер­
ландов сочла бы разумным, она находит, что их не­
обходимо сократить в большей 11ере, чем 0то пред­
лагает Консультативный комитет. Кроме_ того, г-жа 
Виттевен находит неприемлемыми такие предложения, 
ка~,, например, предложение о прекращении фран­
цузского или испанского издания Бю.метепя Ор~ани­
зации 061,eдuлtemtъix Наций; l{онсулыатиnный ко11ш­
тет вполне справедливо отклонил предложение такого 

рода. 

30. Делегация Нидерландов имеет несколько возра,.. 
жений в отношении филиппинского проекта резолю­
ции (A/C.5/L.115) и предпочитает, чтобы заключаю­
щиеся в нем предложения были переданы проекти­
руемому подiюм:итету. В частности, г-жа Виттеnен 
считает, что если Генеральная Ассамблея уполномо­
чит Генерального Секретаря на перечисление средств 
в рамках разделов 13 и 21 бюджета, то этим самым 
она лишит Генерального Секретаря определенных ин­
струкций и оставит его еще в большей неуверенности, 
че111 когда-либо. 

31. Наряду с друrиюr делегациями, г-жа Виттевен 
в прошлом возражала против некоторых рекомендаций 
1946 года, которые фактически уже изменены. В на­
стоящее время главная задача Комитета заключается 
в том, чтобы дать Генеральноъrу Секретарю возможно 
более точные указания . относительно того, как именно 
следует толковать вти инструкции и проводить их в 
жизнь. 

32. Г-н ОКЭй (Либерия) благодарит Комитет за 
разрешение открыть в Либерии информационный 
центр для обслуживания обширных районов африкан­
сr.ого континента, где еще очень велик процент не­

грамотных и отсталых в смысле образования лиц. 
В этих районах кинофильмы и наглядная информация 
являются наилучшим средство11 ознакомления насе­

ления с Организацией Объединенных Наций как с 
символом надежды и всеобщего мира. 

33. Ввиду важности задачи, которую должен вы­
полнить центр в :Монровии, r:-н Оквй обеспокоен те!!r, 
что на центр предусмотрено ассигнование всего лишь 

в размере 12 060 долларов. Представитель .Jiиберик 
еще больше озабочен тем, что Консультативный ко­
митет рекомендует сократить бюджет Департамента 
информации, в частности по статье отдела кинофиль­
мов и наглядной информации. Сравнивая предусмот­
ренные для Либерии ассиrпования с более высокими 
цифрами ассигнований на менее важные центры, 



78 Генеральная Ассамблея • Шестая сессия • Пятый комитет 

находящиеся в более развитых странах, г-н Окэи 
настоятельно просит делать больше для малоразвитых 
стран. Поэто111у представитель Либерии не может под­
держивать предложения, направленные на сокраще­

ние ассигнований на информационное обслуживание, 
п заявляет, что ввиду значения, которое правитель­

ство Либерии придает информационному центру в 
Либерии, оно решило дополнить предусмотренное для 
него ассигнование в 12 060 долларов суммой в 10 ООО 
долларов. 

34. Г-н ВУСТА:МАНТЕ (:Мексика) заявляет, что он 
тщательно изучил бюджетную смету Генерального 
Секретаря и доклады Консультативного комитета. 
Представитель :Мексики считает, что рекомендации 
:Консультативного комитета не отразятся существенно 
на общей су]\[ме ассигнований, испрашиваемых Гене­
ральны111 Секретарем. Он считает, что чисто финан­
совая сторона вопроса не является самой важной. 

35. Прискорбно; что другие делегации нашли умеет~ 
ным упомянуть о ра8личии между пропагандой п ин­
формацией; в частности, г-н Бустаманте не :может 
согласиться с залвление111, сделанным на предыдуmе:r.r 

заседании представителем Эквадора. В понятии 111ек­
сиканского представителя выражение «пропаганда» 

nодразу111евает использование информации в извест­
ных целях. Он считает, что ценность Департамента 
информации состоит именно в том, что он распростра­
няет идеи Организации Объединенных Наций и ста­
рается обеспечить всеобщее принятие ее принципов, 
принципов Декларации прав человека и идеалов Уста­
ва. Работа Департамента должна быть организована 
в соо-тветствии с этим. Распространение идей нельзя 
считать второстепенной целью Организации. Однако 
r-н Бvстаманте далек от мысли умалять значение 
популяризации работы Организации: так, напри111ер, 
инфор111ация о технической помощи является весьма 
полезной и возбуждает всеобщий интерес. Представи­
тель Мексики придерживается того мнения, что в рам­
ках общей программы своей работы Оvганизация 
()бъединенных Наций должна подчеркивать необходп­
:r.юсть распространения идей. 

36. Г-н Бустаманте полагает, что Генеральный Сек­
ретарь получил противореч1mые инструкции, так как 

едва-ли можно продолжать работу Департамента и 
одновременно соr,ращать его расходы. :М:ожет быть 
лучше было бы поручить изучение функций Депар­
тамента лица11I с достаточно высокой квалификацией п 
способным понимать необходимость в распростране­
нии сведений относительно программы работ Органп­
зации Объединенных Наций. 

37. Необходимо поощрять и расширять информа­
ппонпое обслуживание и в то же время позаботиться 

. о наиболее эффективном использовании расходуемых 
средств. Подкомитет, который предложено создать, 
должен не только стремиться к экономии, но п по­
ощрять возможно более широкое распространение идей. 

• 38. Г-н ХОЛЛ (Соединенные Штаты Америки) счи­
тает, что между Консультативным комитетом и По­
мощником генерального секретаря в данный момент 
достигнута некоторая дол,я согласия. Г-н Холл со­
жалеет, что Генеральный Секретарь не нашел воз­
можным раньше принять рекомендации Консультатив­
ного комитета. В основном г-н Холл поддерживает 

за.мечания мексиканского представителя. Представи­
тель Соединенных Штатов желает, чтобы Оvганизацпл 
располагала прочной и беспристрастной службой ип­
форll[ации, но считает необходимым ограничить рас­
ходы на это обслуживание. 

39. Что касается установления порядка очередности 
для Департаll[ента, то r-н Холл также считает, что 
эту задачу можно было бы возложить на Помощника 
генерального секретаря. Г-н Холл не уверен в це­
лесообразности подкомитета, предусматриваемого в 
сирийскоll[ проекте резолюции, так как такому органу 
трудно будет представить доклад в назначенный срок. 

40. В отношении проекта резолюции, внесенного 
представителе111 Филиппин (A/C.5/L.115), г-н Холл 
делает дальнейшие оговорки: упомянутые директивы 
уже устарели; они уже изменены, и целесообразность 
их повторения весьма сшшительна. Нежелательно 
также, чтобы Iwмитет указывал, по каким и:r~1енно 
статьям должна проводиться эьопомия. С этими ого­
ворками г-н Холл поддерживает проект резолюции 
Филиппин. 

41. Г-н АЛЬБОРНОС (Эквадор), касаясь заявлений 
представителя Мексики, говорит, что, когда, он (г-н 
Альборнос) упоминал об опасных сторонах пропаган­
ды, он имел в виду лишь искаженное и неполное пред­

ставление фактов с целью ока8ания давления на об­
щественное мнение. Подобное явление 110жно наблю­
да тr, n развитии тоталитарных режимов, и оно диа ... 
метрально прот~mоположно принципу охраны истины 

и полного представления фактов и аргументов, на 
основании чего народы могут составить собственное 
суждение. В своем выступлении он хвалил Департа­
мент информации за его беспристрастность и полное 
представление фактов в соответствии с духом Устава. 
Поэтому в его заявлении нет ничего, что противоре­
чило бы мыслям представителя Мексики. 

42. Сэр Вильям МАТЬЮ3 (Соединенное Королев­
ство) говорит, что он разделяет то чувство разоча­
рования, которое владеет рядом других членов Ко­
митета. По его :r.шению, Департамент информации 
может и должен пытаться оказать Комитету больше 
содействия в выполнении его задачи. Но представи­
тель Соединенного Королевства признает рвение и 
энтузиазм, проявленные сотрудниками Департа]l[ента 
в их работе. Сэр Вильям Матьюз желает подчеркнуть, 
что из пяти :r.шллионов доллароn, которые Генераль­
ный Секретарь намеревается израсходовать на ин­
формационную деятельность в 1952 финансовом году, 
около трех с четвертью миллионов долларов предна­
значаются на оклады, заработную плату и другие 
расходы по персоналу. Эта пропорция слишком вели­
ка. Персонал Департамента состоит из 296 сотрудни­
ков, распределенных по секциям, которые слишком 
малы и слишком многочисленны. Сэр Вильям Матьюз 
считает что путем большего концентрирования должно 
быть вdзможньrм осуществить сбережения. 

43. В заключение представитель Соединенного Ко­
ролевства говорит, что ему почти ничего не остается 
добавить к уже сказанному предыдущи:!,[и ораторами. 
Он оставляет за собой право высказаться в ходе пре­
ний поnднее и говорит, что поддержит предложение 
Сирии. 



299-е заседание • 28 ноября 1951 года 79 

44. Г-н ГАНЕl\I (Франция) говорит, что он согласен 
с другими члена~ш Комитета относительно того, что 

.самой лучшей реклююй для Организации Объединен­
ных Наций является ее работа и положительные ре­
зультаты, достигнутые благодаря этой работе. В то 
:вреия как в самоl\1 начале Организация состояла из 
пятидесяти государств-членов, теперь их насчиты­

вается шестьдесят, а десять или пятнадцать других 

государств подали заявления о привме в члены Ор­
ганизации. Со времени своего основания Организа­
ции удалось препятствовать возникновению крупной 
войны; Организация оказьmает сопротивление пред­
намеренной агрессии в Корее; она существенно по­
могла обездоленным дет.яи во все111 мире и создала 
программу технической помощи в невиданных еще 
раю1ерах. Другого рода популярность создается кос­
венно в св.язи с решениями органов Объединенных 
Наций: так, напрюrер, на предыдущей сессии Ге­
неральной Ассаl\1блеп насчитывалось только 700 ак­
кредитованных представителей печати, радио и ки­
нематографа, в то вреl\ш как на настоящей сессии 
их число достигает более 2 200. Это можно назвать 
orpolllным и бесплатным успехом для популярности 
Организации Объедпненньiх Наций. 
45. Французская делегация всегда стремилась к то­
му, чтобы Департа~rент инфор11~ации был сильным и 
активным. Но, как и другим делегациям, француз­
ской делегации приходится призна-ть, что по истече­
нии шести лет своего существования Департа:ь1ент, 
повидимому, оказался во власти мертвящей рутины. 
По этой причине, в 1950 году, французская делегация 
поддержала австралийс1шй проек.т резолюции, · кото­
рый был принят Генеральной Ассамблеей3• 

46. Во исполнение решения Генеральной Ассаl\r­
блеи Департа:1~rент внес свои предложения о проведе­
нии эконо1,1ии, которые, к сожалению, нельзя назвать 

незаинтересованными. Создается впечатление, что 
вти предложения составлены, так сказать, в <<изби­
рательных» целях, чтобы создать возможно большее 
расхождение во ~шенпях и восстановить друг пpoТIIR 

друга различные специальные интересы и, таким об­
разом, обеспечить пестрое большинство в Rо111итете, 
которое выска::~алось бы против всех предусматри­
паюrых реформ. Tar;, напрю1ер, следует с сожа.11е­
нием отметить, что Департаиент предлагает прекра­
тить издания на русском и испанском язьшах, со­

кратить работу нек.оторых информационных центров 
пли даже вовсе закрыть их, а также прекратить из­

дание Бюллет.еия Ор~апизm{ии 061,едиие'/Иl,Ъtх Наций 
на французском языке, против чего весьма уместно 
высказалась бельгийская делегация. 

47. Со своей стороны, r-н Ганем считает, что Де­
партамент инфор11шции и Rшштет должны стараться 
способствовать распространению идей в огромном 
районе, расположенном между Эльбой и Тихим океа­
нт1. Он с сожалениюr отмечает, что, исходя из ком­

мерческих соображений, Департамент предлагает, на­
оборот, сильно сократить деятельность в этом районе. 
Прискорбно, что старшие должностные лица Департа­
мента информации представили непродуманные планы 

сбережений без вслкоrо учета последствий, которые 
1roryт, в случае принятия пх планов, сократить ра­

диус деятельности Организации. 

3Тм1 же. 

48. При таких обстоятельствах французская деле.: 
rация безоговорочно поддержит сирийский проект ре­
золюции. Французская делегация потеряла всякую 
надежду на то, что Департамент информации но соб­
ственному почину представит реальный, ответствен­
ный и беспристрастный план реформ, в котором была 
бы учтена настоящая цель Организации, направлен­
ная к достижению универсальности. В заключение 
r-н Ганем призывает сотрудников Департамента стать 
выше частных или :местных интересов и никогда не 

терять из виду, что Организация Объединенных На­
ций является универсальной и что деятельность ее 
должна раснростра.няться на все части мира. 

49. Г:,н эль-ГУССЕйН (йемен) заявляет, что деле­
гация Иемена всегда придерживалась того принципа, 
что следует голосовать за все сокращения, представ­
ляющиеся логичными и обоснованными. Делегация: 
йемена считает, что в том, что касается Департа.мента 
информации, в сирийск.шr предложении предусматри­
вается са:мый лучший способ достигнуть желательных 
для Комитета результатов. Г-н эль-Гуссейн надеется, 
что будущий подкомитет будет должным образом учи­
тывать необходимость предоставления большей воз-
11южности для печатания изданий Департа111ента на 
неофициальных языках Организации, в том числе и 
на арабском язы1tе. 

50. Г-н АДАРКАР (Индия) отмечает, что на те­
кущей сессии задача Комитета состоит в то111, чтобы 
выйти из заколдованного круга, в котором I{омитет 
вращается уже несколько лет. Нет со11шений, что 
в общем и целом информация, распространяемая Ор­
ганизацией Объединенных Нациfi , значительно более 
объе1tтивна, чем информация, предоставляемая об­
служиванием любого государства-члена Организации; 
поэтому пнфор111ационное обслуживание Организации 
Объединенных Наций следует поощрять. Тем не ме­
нее верно, что по сравнению со всем бюджетом и с 
расходами, утвержденными на всю остальную деятель- -
ность Организации Объединенных Наций, расходы 
Департамента информации представляются несораз­
мерными. В этом отношении представитель Индии 
согласен с а.встралийским представителем, а именно, 
что необходимо уделять должное внимание относитель­
ной важности тех или иных видов деятельности Ор­
ганизации. Представитель Соединенного Rоролевстnа 
справедливо у1шзал на. слишко11r высокую до,по бюдже­
та Департамента, которая расходуете.я на персонал. 
Поэтому, казалось бы, что в бюджетной с~1ете Де­
парта111ента наблюдается двоякого рода несоразмер­
ность, которую надлежит исправить. Представитель 
Уругвая и другие члены Комитета изложили взгляды 
малоразвитых стран. Индия также принадлежит к 
1tатегории этих стран, но тем не :менее считает, что 
на эконо11шческое развитие и на техническую помощь 
следует предусматривать более высокие ассигнова­
ния, чем на деятельность в области информации. 

51. Ввиду разнообразия мнений, высказанных ора­
торю.ш, принимавшими участие в обсуждении, и, при­
нимая во внимание настоятельную потребность в эко­
номии, r-н Адаркар считает, что наилучшим методом 
будет принятие сирийского предложения. Предста­
вителя Индии поразшш замечания представителя Со­
единенных Штатов, который, повидю10111у, считает из­
лишни11r щательное изучение этого вопроса и обсле-



80 Генеральная Ассамблея • Шестая сессия • Пятый комитет 

до:ванпе деятельности Департамента информации. Из 
содержания пунктов 169, 184, 309, 338 и 339 до­
клада Консультативного R.о:r.штета, равно как и пуiш­
то:в 22 и 23 приложеНilя В па стр. 41 этого доклада, 
вытекает, что только Генеральная Ассамблея может 
выносить решения по важным принципиальным во­

просам. ТольRо подкомитет такого рода, какой пред­
ложил создать представитель Сирии, может провести 
должное обследование и разработать рекомендации, 
которых .требует Консультативный комитет. 

52. Филиппинский проект резолюции пе является не­
совместимым с предложением Сирии. Г-п Адаркар 
считает, как и представитель Нидерландов, что этот 
проект резолюции :r.tожно было бы передать в проекти­
руемый подкомитет. Кро:ме того, предложения Гене­
рального Секретаря (A/C.5/L.114), преследующие 
экономию, представляются ему пе вполне достаточпы­

ии. В этих предложениях пе говорится о сокращении 
числа должностей, и r-н Адаркар пе согласен с 
представителем Соединенных Штатов n тои, что они 
отвечают рекомепдациm1 Консультативного комитета. 

53. Представитель Уругвая рекомендовал, чтобы Ге­
неральный Секретарь представил: исчерпывающие 
предложения на седьмой очередной сессии Генераль­
ной Ассамблеи, пе создавая на текущей сессии под­
коиитета, предложенного Сирией. Однако нет осно­
ш1ппй откладывать еще па год рассиотрепие :вопроса 

о Департаменте ипmормаn:ии, принимая во внимание, 
что па своей пятой сессии Генеральная Ассамблея 
фактически уже предложила Генеральному Сек.рета­
рю сформулировать точные предложения. Кроме того, 
из . документа А/С.5/448 явствует, что сам Гене­
ральный Секретарь просил разъяснений по вопросу 
о порядRе очередности. Повтому необходимо, чтобы 
какой-либо вспомогательный орган рассмотрел этот 
вопрос. Если намечаемый подкомитет не сможет раз­
решить вопрос, то делеrапия Индии предложит сокра­
тить ассиrnования по Департаменту в определен­
ноn пропорции, и предложит поручит~, Генералnному 
Секретарю распределить ото сокрашение между раз­
личными должностями, предусмотренными в mтатах 

Департа111епта. Если окажется необходимым, 'Комитет 
может также утвердить весь бюджет в целом, а позднее 
еще раз пересмотреть смету на Департамент информа­
ции. 

54. В заключение, оnrечая мнение представителя 
:Мексики о тои, что nредложенпо)rу сирпйски:r.r пред­
ставителем подкомитету должны быть даны более ши­
рокие полномочия, г-п Адаркар оглашает последний 
пункт сприйсr;оrо предложения и, в свою очередь, 
отмечает, что предусмотренные в этом nредложепии 
полно~~очия подко:r.штета являются уже достаточно mи­

рокИ111и. 

55. Г-п ФУРИ (Юлшо-Африканский Союз) говорит, 
что оп с удоuлетнорепием отмечает, что расхождение 
между взглядами Генерального Секретаря и Консуль­
тативного комитета сократилось. Это не значит, что 
делегация Южно-Африканского Союза без оговоро~ 
•принимает все предложения Генерального Секретаря, 
так, например, г-п Фури присоединяется к делега­
циям Бельгии и Нидерландов и возражает против 
предложения о прекращении пзда!ия Вюи,етеил Ор­
~аиизации Об1,еди1w11лtых Н airuu ,на французском 
языке. 

56. Комитет, собственно говоря, должен вЬIНести ре­
шение по принципиальному вопросу. Itомптет не­
сколько раз обращался к Генеральному Секретарю ·и к 
Консультативному комитету с предложением обследо­
вать вопрос об организации и работе Департамента 
информации. Консультативный комитет подвергнул 
этот вопрос исчерпывающему изучению и внес целый 
ряд предложений, по оп справедливо просил Гене­
ральную Ассамблею изложить принципы, па которых 
п будущем он должен базировать свои рекомендаnпи. 
Все три предложения, находящиеся на рассмотрении 
Комитета, направлены па то, чтобы дать ответ па 
поставленные Консультативным 1,о~штето111 вопросы. 

57. Филиппинское предложение направлено только 
па повторение припщmов, изложенных Генеральной 
Ассамблеей: па ее первой сессии. Г-я Фури думает, 
что это отнюдь пе самое _ лучшее решение вопроса; 

- обстоятельства изменились и, по мнению r-на Фури, 
должны также измениться и прпнпипы, которые Ге­
неральная Ассамблея изложила для руководства Ор­
ганизации Объединенных Наций в области информа­
ции. 

58. С другой стороны, представитель Канады пред­
лагает, чтобы сам Генеральный Секретарь рек.омеп­
довал сокращения и внес предло;кепия о принципах, 

которы:r~ш должна руководиться в будущем работа Де­
партаиепта информации. Это предложение несовме­
стимо с предложением представителя Сирии о на­
значении подкомитета; такому подкомитету придется 
1юпечно считаться с мнением Генерального Секретаря 
и замечаниями, высказанными членами Комитета. 

59. Кроме того, следовало бы пользоваться в боль­
шей :мере уже иll!еющимися в большинстве государств­
членов Организации средствами информации. Возмож­
но, что в некоторых странах предоставляемое_ Депар­
таментом информации обслуживание дублирует рабо­
ту местных служб. Кроме того, следует более широко 
пользоваться центрами и отделениями, которые в ра3-
личных частях света содержат специализированные 
учреждения, и поручить им распространение сведений 
о деятельности Организации Объединенных Наnий. 
Таким обрамм можно было бы сократить объе:r.1 ра­
боты некоторых информационных центров и даже за­
крыть некоторые из них. Кроме того, следует изыскать 
возможность уменьшить пли даже устранить дефиnит 
некоторых видов обслуживания, ка:ь. например, пе­
редач по телетайпу. Некоторые страны имеют воз-
11южность оплачи:вать втот вид обслуживания. Нако­
нец, Комитет :r.ror бы определить , насколько полно сле­
дует передавать прения во вспомогательных органах 
Объединенных Наций и в юшоfi мере они подлежат 
широкой огласке. 

60. Ряд членов Комитета упомянул о необходимости 
укрепить '!JНформационные центры в странах, пе рас­
полагающих возможностями распространения пп<fюр­
ма.ции и т. д. Г-н Фури разделяет эту точку зрения: 
пе следует ослаблять инrJюрмаn:иопные центры в тех 
местах, • где их работа особенно необходима. Тем не 
менее, расходы информаппонных центров растут из 
го11а в год, и проектируемый подкомитет мог бы с поль­
зой рассмотреть, всегда ли ассигнованные по втой 
статье средства расходуются с учетом максимального 
их использования. Быть может возможно будет хотя 
бы до некоторой степени сократить работу инфор~rа-



299-е заседание • 28 ноября 1951 года 81 

ционных центров, находящихся в странах, распола­

гающих собственными и достаточно развитыми сред­
ствами информации. Г-н Фури сознает щекотливость 
этого вопроса, но считает, что по меньшей :мере воз­
можно избежать создания новых информационных 
центров в странах такого рода. Эти замечания от­
носятся :в равной :мере и к ра-диоотделу и кинофиль­
мам. Эти виды обслуживания чрезвычайно полезны 
в некоторых странах, но в других странах их можно 

сократить без того, чтобы это повлекло з~ собой не­
желательные следствия. 

61. Наиболее важный вопрос, который придется рас­
смотреть подкомитету, заключается в том, не захва­

тывают ли расходы Департамента информации слиш­
ком большую часть всего бюджета. Организация Объ­
единенных Наций должна в возиожно большей степе­
ни про.являть активность в области юrформации, но 
она должна таr,же учитывать и нужды других депар­

таментов. Если К{)митет в точности не укажет от­
носительную важность, которую он придает работе 
различных департаментов Секретариата, то Генераль­
ный Секретарь натолкнется на неразрешимую задачу. 
По всем втим соображениям делегация Южно-Афри­
канского Союза поддержит предложение, внесенное 
Сирией. 

62. Г-н ЧОНПР АСОЭТ (Таиланд) обращает внима­
ние на принципы, изложенные в резолюции 13 (1) 
Генеральной Асса111блеи, и оглашает пункт 2 прило­
жения I к этой резолюпии. Установленная таким об­
разом Генеральной Ассамблеей линия поведения пред­
ставляется такой, что Комитет вряд ли :может изме­
нить ее, даже если он подробно изучит этот вопрос. 
Однако иначе обстоит дело в отношении применения 
этих принципов на де.1е, и здесь возникает вопрос 

очередности. Этот вопрос является · весьма сложным, 
так как в каждой отдельной стране по разному ис­
пользуются различные средства информапии. Ясно, 
однако, что Департамент информации должен приме­
нять порядок очередности, сообра.зуясь с обслужи­
ваемым районо:м и с методо111 информации, принятым 
в нем. Это неизбежно; бюджетиал смета на инфор­
мационное обслуживание превышает четыре :миллиона 
долларов и охватывает такие виды деятельности, ко­

торые можно · выполнять в еще более широком мас­
штабе, затрачивая на них в десять раз больше денег. 
Однако, порядок очередности могут установить толь­
ко специалисты. В действительности, тем, что Коми­
тет изучает смету Департамента информации, он фак­
тически каждый год изучает вопрос о при:менении 
принципов, изложенных в резолюции 13 (1) Гене­
ральной Ассамблеи, и размеры утвержденных им ас­
сигнований и mшяются выражением решений Коми­
тета. 

63. Правда, ч:то нет предела тем средствам, которые 
можно израсходовать на дело информации. Но нельзя, 
с одной стороны, произвольно определять ту или иную 

сум~1у ассигнований на эту цель, а, с другой стороны, 
применять те основные принципы, которыми в тече­

ние последних пяти лет руководствова.1ся Департа­
мент. Если снизить расходы ниже известного уровня, 

то окажется невозможню1 предоставлять предусмот­

ренное обслуживание. На 297-м заседании Помощ­
ник генерального секретаря заявил, что этот уровень 

уже достигнут; он указал, что для того чтобы сохра­
нить на теперешнем. :'1'JОВне обслуживание, утвержден­
ное на 1951 год, необходимо на 250 ООО долл. увели­
чить смету, которую он представюr Комитету, и за­
явил (A/C.5/L.114), что если Rо11штет примет ре­
комендации Консультативного комитета, то придется 
упразднить некоторые важные виды . обслуживания, 
как, например, издание Бюиетеил Ор~т~изации 
061,едииеииъtх Наций на французском языке и пе­
редачу прений некоторых органов по радио. 

64. Представитель Таиланда считает, что после тща­
тельного изучения сметы, приведенной в докладе R.он­
сультативного комитета, и замечаний Генерального 
Секретаря Комитет должен определить сумму ассигно-
11аний, необходи111ых для проведения в жизнь основных 
элементов программы Организации Объединенных На­
ций в области информации. Нет необходимости для 
этой цели создавать подкомитет и снова проделывать 
работу, которую уже выполнил Консультативный ко­
митет. Г-н Чонпрасоэт согласен с Генеральньш Секре­
тарем в том, что предел пра.ктически осуществимых 

сбережений уже достигнут. 

65. Комитет должен стремиться к возможно большей 
экономии в бюджете Департамента, но, с другой сто­
роны, Rомитет должен также утвердить кредиты, не­
обходимые д;1я проведения выполнюrой программы. 
Государства-члены Организации стараются усовершен­
ствовать Организацию Объединенных Наций как ору­
дие мира и прогресса., но их усилия окажутся тщет­
ными, если они не позволят Организации реально спо­
собствовать все более широкому и глубокому пони­
манию ее деятельности среди народов всего 11шра. 

66. Г-н ДАСА-ОНДАРСА (Боливия) говорит, что, по 
его мнению, функции Департа:мента информации яв­
ляются жизненно важньnш для Организации Объ­
единенных Наций. Для того чтобы народы мира ока­
зыва.ш поддержку Организации, они должны знать о 
ее сущности, о ее деятельности в области 111еждуна­
родного сотрудничества и о ее усилиях для создания 
лучшего мира и поддержания всеобщего мира. Без 
информационного обслуживания народы не только ма­
лоразвитых, но и других стран, не могут ознакомиться 
со Всеобщей декларацией прав человека так, чтобы 
обеспечить повсюду соблюдение этих прав и 1шлю­
чение их в социальную структуру всех стран мира .. 

67. Обслуживание неправительственных организа­
ций имеет также огромное значение. Представитель 
Боливии отдает себе полный отчет в огромной важ­
ности изданий Департа~rента и полезной деятельности 
информационных центров и уверен n том, что они 
необходимы для работы Организации на пользу дела 
мира.. Г-н Даса-Ондарса считает, что достигнутые 
сбережения п произведенные по этой статье расходы 
не являются вопросом только второстепенного значе­
ния. Для всех народов мира Организация Объеди­
ненных Наций представляет собой защиту от гряду­
щих бед, и эти народы нужно постоянно осведомлять 
о деятельности Орrанйзации посредством всех воз­
можных способов и на всех языках. 

68. Представитель Боливии не может согласиться 
пи на какое сокращение бюджетной сметы Генераль­
ного Секретаря по разделам 13 и 26. Он не пойдет 



82 Генеральная Ассамблея • Шестая сессия • Пятый комитет 

ни на какое сокращение обслуживания и деятельно­
сти Департамента информации. 

69. Что касается создания подкомитета, то ни одна 
делегация не предложила сэкономить на обслужива­
нии, предназначающемся для ее собственной страны. 
Г-н Даса-Ондарса спрашивает себя, из кого будет 
состоять подкомитет: если он будет состоять только 
из представителей стран, высказавшихся за проведе­
ние существенной экономии, то подкомитет не будет 
вполне беспристрастным. Представитель Боливии хо­
тел бы, чтобы председатель указал, каково будет 
rеографическое распределение членского состава это­
го ПОДКОl\IИТета. 

70. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ указывает, что он не желает 
предрешать вопроса о принятии или отклонении этого 

предложения тем, что он даст сведения о географи­
ческом распределении членского состава подкоми­

тета. Если Комитет примет проект резолюции в его 
настоящем виде, то председатель назначит членов 
подкомитета, исходя из принципа возможно более 
широкого географического распределения. 

71. Отвечая г-ну МАШАДО (Бразилия), ПРЕДСЕ­
ДАТЕЛЬ заявляет, что представители смогут выска­
заться по поводу сирийского проекта резолюции после 
окончания прений. 

Заседание закрывается в 1 ч. 05 м. дня. 

ТРЕХСОТОЕ ЗАСЕДАНИЕ 

Четвер~ 29 иоября 1951 ~ода, 10 'Ч· 30 м. утра ПаАэ де Шайо, Париж 

Вопрос о кратких отчетах 

1. Г-н ГАМВРО (Норвегия) говорит, что он желает 
обратить внимание членов :Комитета и соответству­
ющих органов на то, как составляются краткие от­
четы. По мнению его делегации, краткие отчеты не 
имеют никакой ценности как исторический материал. 
С самого начала функпионирования Организации 
краткие отчеты не дают правильной картины проис­
ходящего в комитетах обмена мнениями. 3аJШления 
должностных лиц Секретариата, а также письменные 
заявления представителей, воспроизводятся в непро­
порционально полном виде. Представитель Норвегии 
признает, что составление кратких отчетов - скуч­

ная работа, которая требует, однако, большого уме­
ния. Составитель кратких отчетов должен быть в 
состоянии различать между существенными частями 

заявлений и несущественными. Если это требуется, 
то следуе·r ассигновать более значительные средства 

Бюджетная смета на 1952 финансовый год: а) Бюд­
жетная смета, составленная Генеральным Секретарем 

(А/1812 и Add.1, А/С.5/448, A/C.5/L.114, A/C.5/L. 
115 и Rev.1, A/C.5/L.116, A/C.5/L.117); Ь) До­
нлады Нонсулыативного комитета по административ-

ным и бюджетным вопросам (А/1853) 

[Пункт 41]* 

Первое чтение (продолжение) 

ЧАСТЬ Ш, РАЗДЕЛ 13; ЧАСТЬ IV, РАЗДЕЛ 20 (ГЛАВА 1!2.i 
ЧАСТЬ V, РАЗДЕЛ 21; ЧАСТЬ VПI, РАЗДЕЛ 26 (ГЛАВА 1, 

ПУНКТ vп) (продоJ!жение) 

4. Г-н ВОУГТ (Швеция) высказывается за поря­
док, предложенный представителем Сирии в проекте 
резолюции A/C.5/L.117, но желает предварительно· 
выяснить, бу:~;ут ли за:ключения проектируемого под­
комитета использованы Пятым: комитетом в отношении 
бюджетной сметы на 1952 год. Г-н Воуrт считает, 
что это и желательно, и осуществимо. 

* Повестки дня ГепераJ!ьпой АссахбJ1еН. 

на !JTY работу, с тем чтобы прив.~rечь к ней действи­
теды:ю профессионалов или опытных журналистов. 
Во всяком случае в существующее положение следует 
немедленно внести улучшение. В связи с втим пред­
ставитель Норвегии предлагает председателю пере­
говорить с председателем Консультативного ко11штета 
по ад11Iинистративным и бюджетным вопроса:r,1 и с 
Секретариатом. 

2. Следует учесть, что, 3а исключением случаев во­
пиющих ошибок, делегациям некогда посылать ис­
правления. 

3. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ говорит, что он согласен с 
• представителем Норвегии относительно того, что со­
ставление кратких отчетов - нелегкая задача. Он 
заверяет Комитет и представителя Норвегии в том, 
что Секретариат делает все необходимое, и будет 
впредь делать все необходимое, для того чтобы улуч­
шить качество и точность кратких отчетов. 

5. Представитель Швеции говорит, что он не может 
поддержать проекта резолюции Филиппин (A/C.5/L. 
115). В первую очередь, в втом проекте только под­
тверждается то решение, с которым Генеральная Ас­
самблея уже согласилась, а именно: пересмотреть 
работу Департамента инфор11rации; во-вторых, при­
нятие его позволит Генеr,альНО)IУ Секретарю пере­
числять ассигнования из одного раздела в другой п, 
таким образом, как указал представитель Нидерлан­
дов, чересчур ограничит права Комитета по 1юнтролю 
бюджета. Г-н Воуrт считает, что до принятия реше­
ния по этому вопросу его следует рассмотреть более 
исчерпывающим образо111, и он выражает надежду, 
что представитель Филиппин с этим согласится. 

6. Г-н ЛИВРАН (Израиль) говорит, что в первую 
• очередь Комитет должен решить, как велико должно 
быть ассигнование на информацию, а затем, каким 
образом эта сумма должна быть распределена :между 
различными отраслями информации, а также между 
существующими и проектируемыми информационными 
центрами. Делегация Израиля считает, что нельзя 
сперва произвольно устанавливать общую сумму ас­
сигнований, а затем предоставлять Департаменту ин-




